
48 – São Paulo, 61  (56) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 25 de março de 2016

V - PÚBLICO ALVO: AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR 
- CEU, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DRE – CAMPO LIMPO (TURMA 1)
QUARTAS-FEIRAS: 13H30 ÀS 16H30
DATAS: 30/03, 06/04, 13/04, 20/04/216
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DRE CAMPO LIM-

PO, AVENIDA JOÃO DIAS, 3763 – TERMINAL JOÃO DIAS
DRE CAPELA DO SOCORRO ( TURMA 2)
QUINTAS-FEIRAS: 14H ÀS 17H
DATAS: 31/03, 07/04, 14/04 E 28/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA DRE CAPELA 

DO SOCORRO, AVENIDA DO RIO BONITO, 2330
DRE– GUAIANASES (TURMA 3)
QUINTAS-FEIRAS: 13H30 ÀS 16H30
DATAS: 28/04, 05/05, 12/05 E 19/05/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DRE GUAIANA-

SES, RUA AGAPITO MALUF, 58 – GUAIANASES
DRE IPIRANGA – (TURMA 4)
TERÇAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 29/03, 05/04, 12/04 E 19/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DRE IPIRANGA, 

RUA LEANDRO DUPRET, 525 – VILA CLEMENTINO
DRE– ITAQUERA – CIEJA ITAQUERA (TURMA 5)
TERÇAS-FEIRAS: 08H30 ÀS 11H30
DATAS: 05/04,12/04, 19/04 E 26/04/2016
LOCAL: CIEJA ITAQUERA, AV. ITAQUERA, 4931 - CIDADE 

LÍDER
DRE SÃO MATEUS – (TURMA 6)
TERÇAS-FEIRAS: 08H30 ÀS 11H30
DATAS: 05/04, 12/04, 19/04 E 26/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA EDUCATIVA DRE 

SÃO MATEUS, AVENIDA RAGUEB CHOHFI, 1550 – SÃO MATEUS
VIII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 6
IX - REGENTES: EDUARDO CUNHA BONINI - RG Nº 

26.212.925-5; MARIA SALETE DE PRADO SOARES - RG Nº 
5.499.901; SILENE DE ARAÚJO GOMES LOURENÇO - RG Nº 
17.156.480-7; DANIELE PRÓSPERO RG Nº 30.158.583-0; KAS-
SANDRA BRITO DE CARVALHO RG Nº 2.775.262

X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS SER-
VIDORES QUE OBTIVEREM 100% DE PRESENÇA E CONCEITO 
PLENAMENTE SATISFÁTORIO (PS) OU SATISFÁTORIO (S).

XI - INSCRIÇÕES:
HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.SP.GOV.BR/INSCRICOES
XII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC NÚCLEO DE 

EDUCOMUNICACÃO

 COMUNICADO Nº 328, DE 24 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA – 
COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO NAS ONDAS 
DA FOTOGRAFIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
A FOTOGRAFIA É UMA IMPORTANTE FORMA DE COMU-

NICAÇÃO E TEM PAPEL FUNDAMENTAL NA PRESERVAÇÃO 
DA MEMÓRIA HISTÓRICA. ELA EDUCA O OLHAR E CONTRIBUI 
PARA A ANÁLISE CRÍTICA DO USO DAS IMAGENS NOS MEIOS 
DE COMUNICAÇÃO.

DIANTE DAS NOVAS PROPOSTAS DE FORMAÇÃO NO PRO-
GRAMA NAS ONDAS DO RÁDIO, O CURSO DE FOTOGRAFIA SE 
PROPÕE A DESENVOLVER NOÇÕES BÁSICAS E ESCLARECER 
SUA IMPORTÂNCIA COMO ILUSTRAÇÃO DE UMA MATÉRIA 
JORNALÍSTICA, ALÉM DE INSTIGAR A ANÁLISE CRÍTICA DE SUA 
UTILIZAÇÃO NA MÍDIA. DESSA FORMA, OS PROFISSIONAIS 
DE EDUCAÇÃO TERÃO UM INSTRUMENTO A MAIS PARA DE-
SENVOLVER OS PROJETOS DE EDUCOMUNICAÇÃO EM SUAS 
UNIDADES DE ENSINO.

II - OBJETIVOS:
POTENCIALIZAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E 

AÇÕES PEDAGÓGICAS COM AS LINGUAGENS DA COMUNI-
CAÇÃO E SUAS TECNOLOGIAS BALIZADOS PELO CAMPO DE 
EDUCOMUNICAÇÃO.

III - CONTEÚDO:
HISTÓRIA DA FOTOGRAFIA; CONCEITOS DE FOTOGRAFIA, 

COMUNICAÇÃO E CRIATIVIDADE;
- EQUIPAMENTO FOTOGRÁFICO (TIPOS, MODELOS, FABRI-

CANTES, FUNCIONAMENTO);
- LINGUAGEM FOTOGRÁFICA; CONDICIONAMENTO DO 

OLHAR. ENQUADRAMENTO E REGRAS DE COMPOSIÇÃO;
- FOTOJORNALISMO; SAÍDA FOTOGRÁFICA PARA PRÁTICA; 

ANÁLISE DAS FOTOS PRODUZIDAS;
- NOÇÕES GERAIS DE TRATAMENTO DIGITAL DAS IMA-

GENS; FORMAS E LOCAIS DE PUBLICAÇÃO DAS IMAGENS.
IV - METODOLOGIA:
AULAS EXPOSITIVAS, ABORDANDO NOÇÕES BÁSICAS DE 

FOTOGRAFIA, SUA IMPORTÂNCIA COMO ILUSTRAÇÃO DE UMA 
MATÉRIA JORNALÍSTICA E A ANÁLISE CRÍTICA DE SUA UTI-
LIZAÇÃO NA MÍDIA. REALIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS PRÁTICOS 
PARA ABSORÇÃO DO CONTEÚDO E SAÍDA FOTOGRÁFICA PARA 
PRODUÇÃO DE TRABALHO FINAL.

V - PÚBLICO ALVO: AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DRE PIRITUBA ( EMEF ALICE MEIRELES) – (TURMA 1)
SÁBADOS: 09H ÀS 15H
DATAS: 02/04 E 09/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA EMEF ALICE MEI-

RELES, AVENIDA ELÍSIO TEIXEIRA LEITE, 7010 – SÍTIO MORRO 
GRANDE

DRE SÃO MIGUEL - (TURMA 2)
TERÇAS-FEIRAS: 13H30 ÀS 17H30
DATAS: 29/03; 05/04 E 12/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DRE SÃO MI-

GUEL, SALA 218 – AV. NORDESTINA, 747 – SÃO MIGUEL
VIII - TOTAL DE VAGAS:
25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
IX - REGENTE:
REGINA APARECIDA VILELA DOS SANTOS - RG Nº 

9.278.921
X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS SER-

VIDORES QUE OBTIVEREM 100% DE PRESENÇA E CONCEITO 
SATISFATÓRIO (S) OU PLENAMENTE SATISFATÓRIO (PS).

XI - INSCRIÇÕES: HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.
SP.GOV.BR/INSCRICOES

XII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC NÚCLEO DE 
EDUCOMUNICAÇÃO

 COMUNICADO Nº 329, DE 24 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADOR DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
- COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO NAS ONDAS 
DO VÍDEO - STOP MOTION, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A 
SEGUIR:

•RELAÇÃO CINEMA E TV NO BRASIL; DIÁLOGO ENTRE CI-
NEMA E AS TELENOVELAS; A ATUAL PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 
BRASILEIRA;

4º ENCONTRO: OS FILMES DE FICÇÃO RECENTES
•DOS ANOS 1990 AOS DIAS ATUAIS: FILMES DE FICÇÃO 

(PRINCIPAIS DIRETORES E OBRAS, PRINCIPAIS SUCESSOS)
•FILMES DE QUALIDADE QUE SÃO POUCO CONHECIDOS;
•FORA DO EIXO RIO-SÃO PAULO: CINEMA GAÚCHO E 

CINEMA PERNAMBUCANO;
5º ENCONTRO: DOCUMENTÁRIOS
•BRASILEIROS (DISCUSSÃO SOBRE A ILUSÃO DA VERDADE 

NOS DOCUMENTÁRIOS);
•EDUARDO COUTINHO E SUA CONTRIBUIÇÃO;
•PRINCIPAIS DIRETORES E OBRAS;
•DOCUMENTÁRIOS MUSICAIS;
6º ENCONTRO: ANIMAÇÃO BRASILEIRA E CURTAS ME-

TRAGENS;
•ANIMAÇÃO PARA CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS;
•ESTÉTICAS DIVERSAS E A FORMAÇÃO DO GOSTO;
•AS POSSIBILIDADES DOS CURTAS METRAGENS;
IV - METODOLOGIA: ATIVIDADES DIDÁTICO-PARTICIPATI-

VA, DIDÁTICO-EXPOSITIVA E AUTOFORMATIVAS.
V - PÚBLICO ALVO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMEN-

TAL II E MÉDIO
VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 18 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DRE BUTANTÃ (TURMA 1)
TERÇAS-FEIRAS: 19H ÀS 22 H
DATAS: 31/05, 07/06, 14/06, 21/06, 28/06 E 05/07/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DRE BUTANTÃ, 

RUA AZEM ABDALA AZEM, 564/574 – JD. BONFIGLIOLI
DRE IPIRANGA (TURMA 2)
SEGUNDAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 04/04, 11/04, 18/04, 25/04 E 02/05 E 09/05/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DRE IPIRANGA - 

RUA LEANDRO DUPRET, 525 - VILA CLEMENTINO
DRE JAÇANÃ (TURMA 3)
TERÇAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 05-12-19-26/04 E 03-10/05/2016
LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÃO DRE JAÇANÃ - AVENIDA 

ATALIBA LEONEL, 1021 – SANTANA
VIII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
IX - REGENTES: CLAUDIA DE ALMEIDA MOGADOURO E 

CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA
X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS PAR-

TICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E APRO-
VEITAMENTO SATISFATÓRIO (S).

XI - INSCRIÇÕES:
INSCRIÇOES: A PARTIR DO DIA 24/03/2016, ATRAVES DO 

SITE HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.SP.GOV.BR/INSCRICOES
XII- ÁREA PROMOTORA: DOT NAS ONDAS DO RÁDIO

 COMUNICADO Nº 327, DE 24 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓ-
GICA – COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO REDES 
SOCIAIS NA ESCOLA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
AS NOVAS TECNOLOGIAS, ESPECIALMENTE NO QUE SE 

REFERE AO DESENVOLVIMENTO CONTÍNUO DE FERRAMENTAS 
DA WEB 2.0, TEM SIDO UM ESPAÇO MUITO UTILIZADO PELA 
JUVENTUDE PARA A INTERAÇÃO COM OS PARES. AS FERRA-
MENTAS ATRAEM CADA VEZ MAIS ADOLESCENTES E JOVENS 
QUE BUSCAM FORMAS DE SE COMUNICAR, SE EXPRESSAR E, 
TAMBÉM, CONVOCAR E MOBILIZAR A SOCIEDADE PARA AS 
SUAS CAUSAS, TRAZENDO À TONA DEMANDAS DESTA FAIXA 
ETÁRIA. ALÉM DISSO, SÃO UM ESPAÇO RELEVANTE PARA A 
DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES E FORMAÇÃO DE OPINIÃO.

A ESCOLA, DIANTE DESSAS NOVAS MÍDIAS, TEM A IM-
PORTANTE FUNÇÃO SOCIAL DE AMPLIAR O ACESSO À INFOR-
MAÇÃO E CONTRIBUIR PARA A FORMAÇÃO DE CIDADÃOS 
CRÍTICOS. NESSE SENTIDO, TRAZER A DISCUSSÃO SOBRE USO 
DE MÍDIAS E REDES SOCIAIS NA ESCOLA É ESSENCIAL PARA 
FORMAR EDUCADORES APTOS A COMPREENDER E UTILIZAR 
ESSES RECURSOS NA SALA DE AULA.

PORTANTO, APRESENTAR AOS EDUCADORES MANEIRAS 
E ATIVIDADES PARA TRABALHAR COM AS REDES SOCIAIS 
TORNA-SE UMA QUESTÃO ESSENCIAL. A ESCOLA PRECISA 
ESTAR ATENTA A ISTO E UTILIZAR DESTAS FERRAMENTAS PARA 
A PROMOÇÃO DO CONHECIMENTO, APROXIMAÇÃO DO UNI-
VERSO JUVENIL E GARANTIR QUE O APRENDIZADO SEJA DE 
FATO SIGNIFICATIVO, ALÉM, É CLARO, DE GARANTIR QUE OS 
JOVENS ASSUMAM PAPÉIS ATIVOS DE PRODUÇÃO, COMPAR-
TILHAMENTO E TROCA DE CONTEÚDOS, AMPLIANDO, ASSIM, 
AS SUAS POSSIBILIDADES DE COMUNICAÇÃO E AÇÃO CIDADÃ.

II - OBJETIVOS:
POTENCIALIZAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E 

AÇÕES PEDAGÓGICAS COM AS LINGUAGENS DA COMUNI-
CAÇÃO E SUAS TECNOLOGIAS BALIZADOS PELO CAMPO DA 
EDUCOMUNICAÇÃO

III - CONTEÚDO:
TEMA 1: CONHECENDO AS REDES SOCIAIS
A) O QUE SÃO REDES SOCIAIS?
B) DIFERENÇA DE REDES E MÍDIAS SOCIAIS;
C) O IMPACTO DAS REDES SOCIAIS NA SOCIEDADE ATUAL: 

AS NOVAS INTERAÇÕES NA ERA MÓVEL;
D) CONHECENDO TIPOS DE REDES SOCIAIS: INSTAGRAM, 

WHATSAPP E PINTEREST
TEMA 2: REDES SOCIAIS E O DIREITO À COMUNICAÇÃO
A) AS REDES SOCIAIS E A LIBERDADE DE EXPRESSÃO;
B) AS REDES SOCIAIS E O ACIRRAMENTO DAS POLARIZA-

ÇÕES: CAMINHOS PARA PROMOÇÃO DE DIÁLOGOS VERDA-
DEIROS;

C) A SEGURANÇA E O USO RESPONSÁVEL DAS REDES 
SOCIAIS.

D) CONHECENDO TIPOS DE REDES SOCIAIS: FACEBOOK, 
TWITTER, YOUTUBE E EDMODO

TEMA 3: AS REDES SOCIAIS NA ESCOLA
A) AS REDES SOCIAIS NA ESCOLA;
B) COMO INSERIR AS REDES SOCIAIS NO CURRÍCULO;
C) JUVENTUDE CONECTADA: COMO AS CRIANÇAS E OS 

ADOLESCENTES TÊM UTILIZADO AS REDES SOCIAIS;
D) DICAS E SUGESTÕES DE ATIVIDADES COM AS VÁRIAS 

REDES SOCIAIS.
TEMA 4: REDES SOCIAIS E PARTICIPAÇÃO
A) PARTICIPAÇÃO POR MEIO DAS REDES SOCIAIS;
B) COMO UTILIZAR AS REDES SOCIAIS PARA PROJETOS DE 

PROTAGONISMO JUVENIL: USO DOS GRÊMIOS E IMPRENSA 
JOVEM;

C) PRÁTICAS DE MOBILIZAÇÃO, TÉCNICAS E ESTRATÉGIAS 
DE CAMPANHAS: AS REDES SOCIAIS PARA ENGAJAR ALUNOS, 
PROFESSORES E COMUNIDADE

IV - METODOLOGIA:
O CURSO TEM O FORMATO DE OFICINA QUE PRETENDE 

SER UM ESPAÇO DE EXERCÍCIO PARA QUE OS EDUCADORES 
SE APROXIMEM DO UNIVERSO DAS REDES SOCIAIS E DESEN-
VOLVAM FORMAS DE UTILIZÁ-LAS PARA A REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES MAIS DINÂMICAS, INTERATIVAS E PARTICIPATIVAS 
COM SEUS ALUNOS. A PROPOSTA DISCUTIRÁ TAMBÉM FOR-
MAS LÚDICAS E CRÍTICAS DE SE UTILIZAR AS REDES SOCIAIS 
PARA A COBERTURA DE EVENTOS, POR MEIO DA IMPRENSA 
JOVEM.

PARA ISSO, DURANTE O CURSO OS PROFESSORES PO-
DERÃO VIVENCIAR O USO DAS REDES SOCIAIS POR MEIO DE 
DISCUSSÃO DE TEXTOS (ENTENDIDO AQUI COMO ALGO QUE 
SE ANUNCIA), APRESENTAÇÃO DE VÍDEOS E ATIVIDADES PRÁ-
TICAS EM GRUPO.

REMOÇÃO
EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS UNIDADES 

ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 
1ºDO DECRETO Nº 41.283/2001, C/C A PORTARIA Nº 713/2001/
SGP.G, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DO FUNCIONÁRIO ABAIXO 
RELACIONADO:

R.F.: 5021022-1 NOME: MOACIR VIEIRA DA ROCHA CARGO 
:AGENTE DE APOIO NIVEL I DE SETOR ANTERIOR: UNIDA-
DE DE MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE DRENAGEM E V 
PARA SETOR ATUAL:SUPERVISAO DE GESTAO DE PESSOAS, 
EH:690007030000000 EXPEDIENTE NRO.:01/SP-VP/2016.

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO – Publicação do DOC de 12.03.2016
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO 
106/2016 – CAF/SUGESP – 621.164.0 – TOMICO MURATA 

HASHIMOTO MITUMORI, Analista de Informações Cultura e 
Desporto, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador, Ref: 
DAS-10, em comissão, EH: 25.00.18.030.00.00.00, da Super-
visão de Pesquisa e Difusão, do Departamento do Patrimônio 
Histórico, da Secretaria Municipal de Cultura, em substituição 
a VERA ALICE WINTER - RF: 737.918.8, Analista de Informações 
Cultura e Desporto, efetivo, durante o impedimento legal por 
férias no período de 28.03.2016 a 06.04.2016.

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO os pagamentos de férias dos servidores abaixo,nos 

termos da O.N.nº 002/94-SMA-G,em cumprimento ao Despacho 
Normativo nº 002/SMG.G/2006:

545.398.4/1 – MARIA SILVIA TRONCOSO, proc. 2016-
0.051.864-4 (SMC), relativo às férias do exercício de 2016 (30 
dias), acrescidos de 1/3.

639.918.5/1 – HELENA MARIA SAMPAIO DE FIGUEI-
REDO, proc. 2016-0.051.862-8 (SMC), relativo às férias do 
exercício de 2006 (15 dias), 2008 (30 dias), 2009 (10 dias) e 
2016 (30 dias), acrescidos de 1/3.

 LICENÇA MÉDICA REGIME RGPS – ART 143
Concedida nos termos item II da Portaria 507/SGP-G/2004, 

de 29.12.2004:
EH Registro Nome Duração A partir
2500501400 807.069-5 MARIA SONIA IDE 07 21/03/2016

 DEPTO DE EXPANSÃO CULTURAL
 ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO

REG.FUNC. NOME DE PARA
542.559.0/2 WALDECI DOS REIS 250013000160000 250013000440000
603.813.1/1 JANETE CHEILA ALVES DA SILVA 250013000000000 250013050000000

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA EXPEDIDA PELO SECRETÁRIO
DESIGNANDO
SME
Port. 2586/2016 - 691.722.4, Vínculo 1, MAURICIO DE SOU-

SA, Coordenador Pedagógico, em caráter excepcional, para com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, prestar serviços técnico-educacionais, no 
Gabinete desta Secretaria, E.H. 160000000000000, no período 
de 28/03/2016 até 31/12/2016.

 COMUNICADO Nº 326, DE 24 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
- COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO CINEMA 
BRASILEIRO - PANORAMA PARA OS EDUCADORES, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
EM JUNHO/2014, FOI APROVADA UMA LEI 13.006/2014, 

DE ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES E BASES DA EDUCAÇÃO 
(LDB), QUE INCLUI O CINEMA BRASILEIRO COMO CONTEÚDO 
OBRIGATÓRIO NO CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, COM 
AO MENOS 2 HORAS MENSAIS DE EXIBIÇÃO DE FILMES NA-
CIONAIS. CONSTATA-SE QUE A MAIORIA DOS EDUCADORES 
(GESTORES E PROFESSORES) DESCONHECE A PRODUÇÃO DE 
CINEMA BRASILEIRO. EM 2015, O NÚCLEO NAS ONDAS DO 
RÁDIO (NOR) DA SME MINISTROU MUITAS FORMAÇÕES AU-
DIOVISUAIS E NOTOU-SE A DEMANDA POR UMA FORMAÇÃO 
ESPECÍFICA SOBRE CINEMA BRASILEIRO PARA ATENDIMENTO 
DA LEI SUPRA CITADA. O PRESENTE CURSO SE PROPÕE A FOR-
NECER UM PANORAMA DA HISTÓRIA DO CINEMA BRASILEIRO, 
COM MAIOR ÊNFASE PARA A PRODUÇÃO DOS ÚLTIMOS 20 
ANOS, FASE DA CHAMADA "RETOMADA", QUE APRESENTA 
GRANDE DIVERSIDADE DE FORMATOS E TEMÁTICAS. E, COM 
A IMPLANTAÇÃO DA JORNADA DE EDUCAÇÃO INTEGRAL, A 
APLICAÇÃO DESSA LEI SE TORNA UMA EXCELENTE ALTER-
NATIVA PARA ATIVIDADES CULTURAIS EM DIÁLOGO COM O 
CURRÍCULO.

II - OBJETIVOS:
- DISCUTIR OS DESCOMPASSOS ENTRE A CULTURA ESCO-

LAR TRADICIONAL E A CULTURA AUDIOVISUAL, ESPECIALMEN-
TE A PRODUZIDA NO BRASIL;

- APRESENTAR A HISTÓRIA DO CINEMA BRASILEIRO, COM-
PREENDENDO O CINEMA COMO DOCUMENTO HISTÓRICO E 
COMO PARTE DA CULTURA BRASILEIRA;

- APRESENTAR O CINEMA BRASILEIRO PRODUZIDO NOS 
ÚLTIMOS 20 ANOS, COM TODA A DIVERSIDADE DE GÊNEROS E 
FORMATOS QUE ESTA PRODUÇÃO ENVOLVE;

- INCENTIVAR A CRIAÇÃO DE CINECLUBES DE CINEMA 
BRASILEIRO, TANTO NA EDUCAÇÃO INTEGRAL (ESPECIALMEN-
TE CURTA METRAGENS), COMO NO CONTRA-TURNO (LONGAS 
METRAGENS), QUE PODEM ESTAR INTEGRADOS À COMUNIDA-
DE ESCOLAR E SINTONIZADOS COM AS ABERTURAS DE SALAS 
DE CINEMA DA SP CINE, EM SALAS COMPARTILHADAS DOS 
CEUS, PREVISTAS PARA O INÍCIO DE 2016).

III - CONTEÚDO:
"1º ENCONTRO: DIÁLOGO E DESCOMPASSO ENTRE CINE-

MA E EDUCAÇÃO; PRIMÓRDIOS DO CINEMA NO BRASIL;
•REFLEXÃO SOBRE A RELAÇÃO CINEMA E ESCOLA; DES-

COMPASSOS DA CULTURA ESCOLAR COM A CULTURA AUDIO-
VISUAL; A IMPORTÂNCIA DO MEDIADOR; A LEI 13.0006/14; 
POSSIBILIDADES DO USO DO CINEMA NO PROCESSO EDU-
CATIVO;

•PRIMÓRDIOS DO CINEMA NO BRASIL: CICLOS LOCAIS, 
FILMES CANTANTES, CHANCHADAS; PRIMEIRA METADE DO 
SÉCULO XX;

2º ENCONTRO: CINECLUBISMO E CINEMA NOVO
•DOS ANOS 1950 A 1990: CINECLUBISMO, VERA CRUZ, 

CINEMA NOVO;
•CINEMA MARGINAL, PORNOCHANCHADAS, CENSURA;
3º ENCONTRO: NOVO ARRANJO DA INDÚSTRIA AUDIOVI-

SUAL BRASILEIRA, A RETOMADA;
•FIM DA EMBRAFILME, LEIS DE INCENTIVO, INÍCIO DA 

ÉPOCA DENOMINADA "RETOMADA DO CINEMA BRASILEIRO";

811.370.0/1 ADRIANO CELESTINO DE GOES FILHO, 
proc. 2016–0.066.312-1,relativo ao exercício de 2016 (20 dias 
restantes), acrescidos de 1/3.

REMOVENDO:
R.F.: 5631122-2 NOME: CUSTODIO MOREIRA, CARGO 

:AGENTE DE APOIO NIVEL II DE SETOR ANTERIOR: UNIDADE 
DE AREAS VERDES PARA SETOR ATUAL:SUPERVISAO TECNICA 
DE MANUTENCAO, CE:420003030000000 EXPEDIENTE NRO.: 
04/2016

 SANTO AMARO
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
LICENÇA PATERNIDADE
682.652.1/2 – Fabio Mendes da Silva,06 (seis) dias 

de licença em virtude do nascimento de sua filha, a partir de 
06/03/2016.

 SÃO MATEUS
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
FÉRIAS DEFERIDAS

RF NOME CARGO N ° 
DIAS

EXER-
CÍCIO

A PARTIR DE

5413842/5 ALVARO DE ABREU ALVES CHEFE DE GABINETE 
CHG

20 2016 04/04/2016

5288339/2 ANTONIO DA ROSA FILHO CHEFE UN TEC I DAS10 15 2016 04/04/2016
8090262/1 J O R G E  M AC E D O  D O S 

SANTOS
SUP TEC II DAS12 15 2016 25/04/2016

7361670/1 JULIO CESAR B DA SILVA SUP TEC II DAS12 10 2016 11/04/2016
7410875/1 JURANDIR DE O MOTTA ENC SER GER DAI02 15 2016 25/04/2016
6261353/1 MARIA JOSE DE A ALVES CHEFE UN TEC I DAS10 15 2016 25/04/2016
5225531/2 MILTON B RODRIGUES CHEFE UN TEC I DAS10 15 2016 06/04/2016
7525281/1 WAGNER DE T AMANCIO CHEFE UN TEC I DAS10 15 2016 13/04/2016

 SÃO MIGUEL
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFERIDO , o pagamento do abono de permanência, 

previsto no artigo 4° da Lei n° 13.973, de 12 de Maio de 2005, 
nos termos do Decreto n° 46.860, de 27 de Dezembro de 2005, 
para o servidor abaixo:

REG. FUNCIONAL: NOME PROTOCOLO
578.600.2/2 EZEQUIEL VIANA 18/03/2016

 SÉ
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
LICENÇA NOJO
R . F. 5 4 8 . 3 3 9 . 5 / 2 ,  T E R E S A  C R I S T I N A  M E N D E S 

ZIMMERLI,concedendo 08 dias no período de 12/03/2016 a 
19/03/2016 por motivo de falecimento de sua mãe.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 ESCALA DE PLANTÃO SEMANAL DE ACORDO 
COM A PORTARIA 3005/98 NO PERÍODO DE 
28/03/2016 À 03/04/2016

1.ENGENHEIRO
RF NOME PERÍODO
522.740-2 Salvador Carnevale Junior 28, 29, 30 e 31

2.AGENTES VISTORES
RF NOME PERIODO
724.952-7 MARIA CECILIA A. MAZEGA 28
732.707-2 PAULO ROGÉRIO RIBEIRO 29
732.865-6 LUZIA A. ROSSINETTI 30
595.049-0 ROBERTO ROSATI 31
734.231-4 APARECIDA GUSHIKEM 01
595.049-0 ROBERTO ROSATI 02
595.049-0 ROBERTO ROSATI 03

UNIDADE DE TRANSPORTES INTERNOS
MOTORISTAS 
EQUIPE DIURNA
ENCARREGADO 

RF NOME PERÍODO
627.648 Carlos Francisco Cunha 29 ,31, 02 e 03

MOTORISTAS-EQUIPE DIURNA
RF NOME PERÍODO
621.066 Raimundo Alvaro de Souza férias

MOTORISTAS-EQUIPE NOTURNA
RF NOME PERÍODO
555.017 Antonio Carlos 29 ,31, 02 e 03

EQUIPE DIURNA
ENCARREGADO 

RF NOME PERÍODO
639.658 Alexandre Cataldi 28 ,30 e 01
547.070 Carlos R. de A. Vasconcelos 28 , 30 e 01

MOTORISTAS-
EQUIPE DIURNA

RF NOME PERÍODO
622.417 Pedro Paulo Guimarães 28 ,30 e 01

MOTORISTAS-EQUIPE NOTURNA
RF NOME PERÍODO
506.823 Otávio de Jesus Silva 28 ,30 e 01
531.920 Mario A. Ferrare 28 ,30 e 01

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – 
SUGESP

ALTERAÇÃO DE E.H.PARA FINS DE ACERTO
REG FUNC/VÍNC .NOME DE PARA
736.095.9/1 PALOMA DIAS VIANA 690007030000000 690007030200000



sexta-feira, 25 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (56) – 49

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

SUBSTITUIÇÕES
SME
Port. 2541/2016 - 695.441.3, Vínculo 1 - ADRIANA ALE-

XANDRE DIAS, Auxiliar Administrativo de Ensino, em comissão, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico, Referência DAS-12, no 
Gabinete desta Secretaria, EH: 160100000000000, em substitui-
ção a SHEILA DRUMOND, RF nº 660.316.5, vínculo 3, Assessor 
Técnico, Referência DAS-12, em comissão, durante seu impedi-
mento legal por férias, no período de 28/03/2016 a 11/04/2016, 
livre provimento em comissão.

Diretoria Regional de Educação de São Mateus
Port. 2542/2016 - 804.619.1, Vínculo 2 - JOSE ROBERTO 

DE LIMA CANDIDO, Coordenador de Ação Cultural, Referência 
DAS-12, em comissão, para exercer o cargo de Gestor de Centro 
Educacional Unificado, Referência DAS-13, no Centro Educacio-
nal Unificado Rosa da China, da Diretoria Regional de Educação 
de São Mateus, EH: 161080500000000, em substituição a 
ALBANO PAES DE TOLEDO JUNIOR, RF nº 608.175.4, vínculo 2, 
Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, em 
comissão, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 04/01/2016 a 18/01/2016, dentre integrantes da carreira do 
magistério municipal, portadores de diploma de nível universi-
tário com, no mínimo, 03 (três) anos de experiência na carreira.

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS/ CONAE 2

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
611.695.7/1 – JURACI BUENO DE CARVALHO, proc. 

2015-0.281.329-3, Título 0688/2016/SME, AGENTE ESCOLAR, 
QPE 05E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

313.491.1/4 – MARLENE PEGIO, proc. 2015-0.333.207-
8, Título 0682/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 
20E, SME.

526.514.2/2 – VALQUIRIA APARECIDA MENDES, proc. 
2015-0.341.692-1, Título 0676/2016/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 18E, SME.

576.508.1/2 – SUELI GOMES CORREA DE SIQUEIRA, 
proc. 2015-0.340.119-3, Título 0673/2016/SME, PROF. ED. INF. 
ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 18D, SME.

608.109.6/1 – IVANILDE RODRIGUES FERREIRA, proc. 
2015-0.343.254-4, Título 0690/2016/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 19E, SME.

608.186.0/2 – ANAILDA SILVA SANTOS, proc. 2015-
0.342.098-8, Título 0665/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. FUND. 
I, CAT 3, QPE 21E, SME.

608.316.1/2 – ELIANE LIRA DO O, proc. 2015-0.343.719-
8, Título 0693/2016/SME, PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 
21E, SME.

610.745.1/3 – VALKIRIA LUCIANO GALVÃO DIAS, proc. 
2015-0.334.232-4, Título 0678/2016/SME, PROF. ED. INF. ENS. 
FUND. I, CAT 3, QPE 20D, SME.

616.371.8/1 – MARIA DE LOURDES DOS SANTOS, proc. 
2016-0.000.046-7, Título 0544/2016/SME, PROF. ED. INF., CAT 
3, QPE 18E, SME.

623.267.1/2 – MARCIA TERESINHA GENEROSO DA 
SILVA, proc. 2015-0.341.143-1, Título 0684/2016/SME, PROF. 
ED. INF. ENS. FUND. I, CAT 3, QPE 21E, SME.

694.388.8/1 – JANIE GENEROSO POLI SEIGNEMARTIN, 
proc. 2015-0.338.772-7, Título 0668/2016/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21D, SME.

Observação:
Os aposentados acima relacionados deverão comparecer, 

após o 3º dia útil desta publicação, a CONAE-2, situado na 
Av. Angélica, 2606 no Setor de Atendimento, 1º andar, para 
esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, com os seguintes do-
cumentos: RG, demonstrativo de pagamento, cópia do DOC com 
a publicação da aposentadoria.

INDEFERIDA(S), do(s) servidor(es) abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo(s) requerente(s), 

resta(m) prejudicado(s) o(s) processo(s) abaixo em sua trami-
tação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
611.791.1/2 ALAIR MAGALHÃES DA SILVA 2016-0.019.652-3 16.72

APOSTILA
505.393.5/2 – CECILIA RUFATTO DE FREITAS, proc. 

2005-0.167.399-3. À vista dos elementos constantes no presen-
te APOSTILO o Título de Aposentadoria nº 675/2005/SME, para 
constar no item 1 – IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR: CARGO/
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
– NÍVEL I; no item 3 – DIREITOS E VANTAGENS ESPECIAIS: 
ENCARREGADO DE SETOR II – DAI 05; e não como constou.

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS/ CONAE 2
DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
READAPTAÇÃO FUNCIONAL
COMUNICADO Nº 16
A Srª ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria SME 2036/08 de 28/04/08, AUTORIZA o remane-
jamento do (a) servidor (a) SUELI RIBEIRO DOS SANTOS OLI-
VEIRA, RF. 544963.4, vínculo 2, Prof. de Ed. Infantil, efetivo, em 
exercício no CEI Antonia Maria Torres da Silva, Diretoria Regio-
nal de Educação Penha, para exercer suas atividades no CEI Jar-
dim Cotinha, Diretoria Regional de Educação Penha, por força 
do Processo 2009-0.304.171-1, a partir da data da publicação.

 DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS/CONAE 2

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

DEFERIDAS
R.F./Vínc. NOME PROCESSO E.H.
543.031.3/2 MAURO PEREIRA LANCE 2015-0.320.838-5 161080151000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
05 anos 04 meses 18 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 02/06/1971 a 23/06/1972; 23/11/1972 a 05/02/1973; 
09/02/1973 a 23/03/1973; 13/04/1973 a 14/06/1973; 
01/10/1973 a 15/10/1975; 02/01/1976 a 22/07/1976; 
13/08/1976 a 07/02/1977; 11/03/1980 a 06/10/1980 e de 
09/03/1982 a 04/05/1982.
582.502.4/3 MARCIA CICERA PASSARELLI 2016-0.046.271-1 161070003000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 06 
anos 00 mês 26 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
06/08/1981 a 24/08/1984 e de 05/09/1984 a 11/09/1987.
612.533.6/2 NELZA M.DE S.VALIENGO 2016-0.042.074-1 161073162000000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 03 
anos 10 meses 29 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
07/05/1974 a 28/02/1975; 20/03/1975 a 19/11/1976 e de 
06/12/1976 a 10/05/1978.
627.383.1/3 MARINEZ DE A.M.DA SILVA 2015-0.326.539-7 161072185000000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 07 anos 07 meses 27 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 01/03/1990 a 29/07/1991; 30/07/1991 a 
30/12/1992 e de 08/02/1993 a 05/01/1998.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 05 dias.
638.939.2/1 RICARDO DO N.SILVA 2015-0.339.757-9 161071160000000

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
QUINTAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 07/04, 14/04, 28/04 E 05/05/2016
LOCAL: EMEF JOÃO PINHEIRO, RUA DR. EDGAR GARCIA 

VIEIRA, 140 – VILA MATILDE
DRE – SANTO AMARO – (CEU CAMINHO DO MAR) ( TUR-

MA 2)
TERÇAS-FEIRAS: 14 ÀS 18H
DATAS: 05/04, 12/04 E 19/04/2016
LOCAL: CEU CAMINHO DO MAR - AVENIDA ENGENHEIRO 

ARMANDO DE ARRUDA PEREIRA, 5241 - JABAQUARA
VIII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
IX - REGENTE:  PAOLA DINIZ PRANDINI - RG Nº 

32.512.536-3
X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS PAR-

TICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE PRESENÇA E CONCEITO 
SATISFATÓRIO (S) OU PLENAMENTE SATISFATÓRIO (PS).

XI - INSCRIÇÕES: HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.
SP.GOV.BR/INSCRICOES

XII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC NÚCLEO DE 
EDUCOMUNICAÇÃO

 COMUNICADO Nº 338, DE 24DE MARÇO DE 
2016

“I SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições e nos termos da portaria 7.464/15, CONVOCA 
para participar do “I SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL”:

Das Escolas Municipais de Educação Infantil – EMEI – 
participantes do Programa “São Paulo Integral” e com turno 
de 08(oito) horas de funcionamento – 1(um) representantes 
da Equipe Gestora sendo: o(a) Diretor(a) ou Assistente de 
Diretor(a) ou um(a) Coordenador(a) Pedagógico(a) e um(a) 
Docente.

CONVIDA os Supervisores Escolares e membros das Equi-
pes de SME, DREs e CEUs.

1. JUSTIFICATIVA:
A fim de fortalecer o debate sobre a Educação Integral em 

Tempo Integral em São Paulo e sobre o Programa “São Paulo 
Integral”, este encontro pretende oferecer espaço de diálogo 
para as equipes das Escolas Municipais de Educação Infantil 
- EMEIs - sobre as ações e articulações, desenvolvidas e poten-
ciais, de educação integral nos territórios de São Paulo.

2. OBJETIVOS:
2.1. Dialogar sobre os conceitos, os princípios e as ações 

em Educação Integral em Tempo Integral em São Paulo e pro-
postas no Programa “São Paulo Integral”;

2.2. Registrar e considerar as contribuições oferecidas pelas 
equipes gestoras e professores às ações de educação integral 
em tempo integral no âmbito das EMEIs na perspectiva da 
intersetorialidade;

2.3. Apresentar proposta inicial de formação e acompanha-
mento das ações em Educação Integral em Tempo Integral em 
São Paulo e propostas no Programa “São Paulo Integral”

3. TEMA: EDUCAÇÃO INTEGRAL EM TEMPO INTEGRAL
4. MEDIAÇÃO: Maria Cecília Carlini Macedo Vaz – Coorde-

nadora de COCEU,
5. DEBATEDORES: Marcia Aparecida Gobbi – Professora 

Doutora da Faculdade de Educação da Universidade de São 
Paulo, Naime Silva – Coordenadora do CEU Butantã e Márcia 
Covelo Harndabch – Diretora da EMEI Dona Leopoldina.

6. LOCAL: R. Dr. Diogo de Faria, 1247 - Vila Clementino, São 
Paulo - SP, 04037-004 – Auditório SME/CONAE.

7. DATA/HORÁRIO:
30/03/2016 – Quarta-feira – das 8h30 às 12h30
Dispensa de Ponto: Os participantes no evento farão jus à 

dispensa de ponto das horas coincidentes ao evento, resguar-
dado o tempo para locomoção, e deverão apresentar à chefia 
imediata comprovante de participação no primeiro dia útil após 
a realização do evento.

8. COORDENAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação – 
Gabinete, Coordenadoria Pedagógica – SME/COPED e Coorde-
nadoria de CEUs e Educação Integral – SME/COCEU.

 RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 320, DE 
23/03/16, PUBLICADO NO DOC DE 24/03/16, PÁG. 
39

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONS-
TOU

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO:

- a necessidade de traçar normas e procedimentos para o 
apontamento da frequência nos dias de paralisação organiza-
dos por entidades sindicais;

- o contido no protocolo de negociação firmado entre a 
Prefeitura do Município de São Paulo e o SINPEEM;

RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO Nº 321, DE 23/03/16, 
PUBLICADO NO DOC DE 24/03/16, PÁG. 39

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e CONSIDERANDO:
- a necessidade de traçar normas e procedimentos para o 

apontamento da frequência nos dias de paralisação organiza-
dos por entidades sindicais;

- o contido no protocolo de negociação firmado entre a 
Prefeitura do Município de São Paulo e o SEDIN;

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
24/03/2016 PÁGINA 38

COMUNICADO Nº 318 DE 23 DE MARÇO DE 
2016

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
III - CONTEÚDO:
1- A HISTÓRIA DA ESCOLA S.HEINE; 2- O (RE)VISITAR DO 

PROCESSO PEDAGÓGICO NA ESCOLA SCHWESTER HEINE; 3- AS 
CLASSES HOSPITALARES NO ESTADO DE SÃO PAULO: TRAJETÓ-
RIA HISTÓRICA; 4- O PAPEL DA ESCOLA: PERSPECTIVA MÉDICA; 
5- EDUCAÇÃO E SAÚDE E A RELAÇÃO MULTIPROFISSIONAL; 6- 
O HOSPITAL PELO OLHAR DA CRIANÇA; 7- ADOLESCENTE HOS-
PITALIZADO - ASPECTOS PSIQUIATRICOS E ENFRENTAMENTO 
DA DOENÇA; 8- A CADEIRA VAZIA NA SALA DE AULA: LUTOS 
NEGLIGENCIADOS; 9- ASPECTOS PSICOLÓGICOS DO PACIENTE 
COM CÂNCER; 10- HISTÓRIAS NAS SITUAÇÕES DE PERDAS 
NO CONTEXTO HOSPITALAR; 11- A DOCÊNCIA NA CLASSE 
HOSPITALAR E O DOCENTE DA CLASSE REGULAR-DESAFIOS 
E PERSPECTIVAS:SAÍDA/RETORNO/ACOLHIMENTO DE BEBÊS, 
CRIANÇAS E JOVENS EM TRATAMENTO DE SAÚDE.

XI - INSCRIÇÕES:
TURMA A: AS DRES DIVULGARÃO UM LINK OU E-MAIL 

COM AS INFORMAÇÕES REFERENTES ÀS INSCRIÇÕES DA 
TURMA A DO CURSO, NO PERÍODO DE 28 A 30 DE MARÇO. 
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS PELAS PRÓPRIAS DRES, 
NO PERÍODO ENTRE 31 DE MARÇO A 02 DE ABRIL NO MESMO 
LINK OU E-MAIL DIVULGADOS ANTERIORMENTE ÀS UNIDADES 
EDUCACIONAIS.

TURMA B: AS DRES DIVULGARÃO UM LINK OU E-MAIL ÀS 
UES COM AS INFORMAÇÕES REFERENTES ÀS INSCRIÇÕES NO 
PERÍODO ENTRE 22 A 24 DE AGOSTO. AS INSCRIÇÕES OCOR-
RERÃO DE 29 A 31 DE AGOSTO NO LINK OU E-MAIL A SEREM 
DIVULGADOS PELA DRE EM MOMENTO APROPRIADO.

III - CONTEÚDO:
-EDUCOMUNICAÇÃO ; -PRODUÇÃO RADIOFÔNICA; -SO-

NOPLASTIA E EDIÇÃO DIGITAL; - RÁDIO NA INTERNET (POD-
CAST).

IV - METODOLOGIA:
I. DIDÁTICO-PARTICIPATIVAS
- DISCUSSÕES, DEBATES MEDIADOS E PRODUÇÃO CO-

LETIVA DE TEXTOS REFLEXIVOS DE FORMA PRESENCIAL E A 
DISTÂNCIA, DENTRO DA TEMÁTICA DESENVOLVIDA.

- APRENDIZAGEM VIVENCIAL VISANDO O DOMÍNIO DE 
RECURSOS TECNOLÓGICOS ANALÓGICO-DIGITAIS REFERENTES 
À PRODUÇÃO MIDIÁTICA EM TODAS AS LINGUAGENS (TEXTO, 
RÁDIO, VÍDEO, ETC).

- PRODUÇÃO MIDIÁTICA COLETIVA, EXPLORANDO TO-
DOS OS GÊNEROS E FORMATOS USUAIS DE COMUNICAÇÃO: 
FICCIONAL, DOCUMENTAL, JORNALÍSTICO, PUBLICITÁRIO E 
OUTROS.

II. DIDÁTICO-EXPOSITIVAS
- LEITURAS E COMENTÁRIOS DE TEXTOS LIGADOS À TEMÁ-

TICA DESENVOLVIDA.
- APRESENTAÇÃO DE CONCEITOS ILUSTRADA POR ÁUDIO, 

VÍDEOS, IMAGENS ESTÁTICAS E ANIMADAS, HIPERTEXTO OU 
QUALQUER OUTRA FERRAMENTA QUE SE FAÇA NECESSÁRIA 
PARA DINAMIZAR O PROCESSO E DESPERTAR QUESTÕES LIGA-
DAS A MULTISENSORIALIDADE HUMANA.

III. AUTOFORMATIVAS
- PLANEJAMENTO DE AÇÕES, REGISTRO E AVALIAÇÃO 

DE PRODUTOS E RESULTADOS DE PROJETOS EM CONTEXTOS 
PERTINENTES À REALIDADE ESPECÍFICA DE CADA CURSISTA.

- LEITURA CRÍTICA (COM FICHAMENTO) DE TEXTOS E 
OBRAS ESSENCIAIS PARA A COMPREENSÃO DOS TEMAS TRA-
TADOS.

- DEMAIS ATIVIDADES DE PESQUISA VOLTADAS À PREPA-
RAÇÃO DE SEMINÁRIOS E TRABALHOS EM GRUPO

V - PÚBLICO ALVO: AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DRE CAPELA DO SOCORRO – (TURMA 1 )
TERÇAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 05/04, 12/04, 19/04 E 26/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA DRE CAPELA 

DO SOCORRO, RUA MONTE CARLO, 25 - VELEIROS
DRE FREGUESIA DO Ó – (TURMA 2)
QUINTAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 31/03, 07/04, 14/04 E 28/04/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA DRE FREGUE-

SIA DO Ó; RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, Nº 66 - LIMÃO
DRE IPIRANGA - CEU MENINOS – (TURMA 3)
SÁBADOS: 09H ÀS 15H
DATAS: 02/04 E 09/04/2016
LOCAL: RUA BARBINOS, 111 - SÃO JOÃO CLÍMACO
VIII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
IX - REGENTES: ALDA MARTINS RIBEIRO ASSUNÇÃO - RG 

Nº 18.182.083-3; ANDERSON ZOTESSO RODRIGUES - RG Nº 
29.039.325-5; CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA

X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS A CERTIFICAÇÃO OS PAR-
TICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE PRESENÇA E CONCEITO 
PLENAMENTE SATISFATÓRIO (PS) OU SATISFATÓRIO (S).

XI - INSCRIÇÕES: HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.
SP.GOV.BR/INSCRICOES

XII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC NÚCLEO DE 
EDUCOMUNICAÇÃO

 COMUNICADO Nº 333, DE 24 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
– COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO CINEMA NA 
ESCOLA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
O CINEMA POSSUI DUAS CARACTERÍSTICAS FUNDAMEN-

TAIS PARA SEUS ESPECTADORES. DE UM LADO AMPLIA SEU 
REPERTÓRIO CULTURAL E DE OUTRO POSSIBILITA QUE, POR 
MEIO DA CONVIVÊNCIA, DEBATES POSSAM SER FOMENTA-
DOS, A PARTIR DAS TEMÁTICAS PELOS FILMES LEVANTADOS. 
DESTA MANEIRA, A ESCOLA QUE INSERE SESSÕES DE CINEMA 
EM SUA AGENDA, PASSA A TER UM IMPORTANTE PAPEL DE 
POTENCIALIZAR DISCUSSÕES ESCOLARES E EXTRAESCOLARES 
SOBRE TEMAS RELEVANTES PARA A SOCIEDADE E, MAIS ESPE-
CIFICAMENTE, PARA OS INTERESSES QUE CIRCULAM NO COTI-
DIANO ESCOLAR. PARA ALÉM DO REPERTÓRIO CULTURAL, OS 
PROFESSORES E ALUNOS PODEM SUSCITAR DISCUSSÕES ACER-
CA DAS RELAÇÕES ENTRE CINEMA E LITERATURA, HISTÓRIA, 
GEOGRAFIA, ÉTICA E QUANTOS MAIS FOREM OS DESMEM-
BRAMENTOS DO FILME A SER EXIBIDO. E SEMPRE SÃO MUITOS. 
NA RELAÇÃO COM A COMUNIDADE DO ENTORNO, A ESCOLA 
ABRE SUAS PORTAS E SE GARANTE COMO UM ESPAÇO DE-
MOCRÁTICO, NO QUAL A FAMÍLIA NÃO PODE FICAR DE FORA.

II - OBJETIVOS:
POTENCIALIZAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E 

AÇÕES PEDAGÓGICAS COM AS LINGUAGENS DA COMUNI-
CAÇÃO E SUAS TECNOLOGIAS BALIZADOS PELO CAMPO DA 
EDUCOMUNICAÇÃO.

III - CONTEÚDO:
POTENCIALIDADES DO CINEMA; MANEJO DOS EQUIPA-

MENTOS DE EXIBIÇÃO (PROJETOR E SOM); ORGANIZAÇÃO 
GERAL, CURADORIA, DIVULGAÇÃO E MEDIAÇÃO PEDAGÓGI-
CA; CONSTRUÇÃO DE FICHA TÉCNICA PEDAGÓGICA; PESQUISA 
SOBRE ACERVO AUDIOVISUAL DA ESCOLA; PESQUISA PARA 
AMPLIAÇÃO DE REPERTÓRIO CULTURAL.

IV - METODOLOGIA:
A) DIDÁTICO-PARTICIPATIVAS
- REFLEXÃO DIALÓGICA SOBRE OS SIGNIFICADOS E PO-

TENCIALIDADES DO CINEMA EM SUA RELAÇÃO COM OS 
ESPAÇOS ESCOLARES E COM A COMUNIDADE;

- ATIVIDADES PRÁTICAS DE PESQUISA SOBRE O ACERVO 
DAS ESCOLAS, SEGUIDAS DE REFLEXÃO.

- ATIVIDADES PRÁTICAS DE PESQUISA SOBRE PROGRA-
MAS DE DIFUSÃO DO CINEMA (PREFERENCIALMENTE NACIO-
NAL), SEGUIDAS DE REFLEXÃO.

B) DIDÁTICO-EXPOSITIVAS
- DISCUSSÃO SOBRE A RELAÇÃO ENTRE CINEMA E ESCO-

LA: AMPLIAÇÃO DE REPERTÓRIO CULTURAL; ARTICULAÇÃO EN-
TRE CINEMA E DISCIPLINAS ESCOLARES; POTENCIALIDADE DO 
ESPAÇO DE EXIBIÇÃO COMO AGREGADOR DA COMUNIDADE 
ESCOLAR E DO ENTORNO.

- APRESENTAÇÃO DO PASSO-A-PASSO PARA UMA EXI-
BIÇÃO: ORGANIZAÇÃO GERAL; PESQUISA SOBRE ACERVO; 
AGENDA DE EXIBIÇÕES; APRESENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO 
FILME; PÓS PRODUÇÃO E AVALIAÇÃO.

- DISCUSSÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA MEDIAÇÃO DE 
FILMES NO ESPAÇO ESCOLAR, REALIZADA POR PROFESSO-
RES, ALUNOS E CONVIDADOS ESPECIAIS, RELACIONADOS ÀS 
TEMÁTICAS.

C) AUTOFORMATIVAS
- PESQUISA E REFLEXÃO SOBRE O ACERVO DA ESCOLA, 

BEM COMO DOS PROGRAMAS FÍSICOS E ONLINE DE DIFUSÃO 
DE CINEMA;

- VIVÊNCIA DE MEDIAÇÃO PEDAGÓGICA DE FILMES DU-
RANTE O CURSO

V - PÚBLICO ALVO: AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR 
- CEU, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

I - JUSTIFICATIVA:
O PENSAMENTO DOS HUMANOS É FEITO DE IMAGENS. 

CONSCIENTES OU NÃO, PASSAM INÚMERAS REPRESENTAÇÕES 
POR NOSSAS CABEÇAS, DESDE BEM PEQUENOS, NUMA SITU-
AÇÃO PERIGOSAMENTE CONFORTÁVEL, EM QUE O SER HU-
MANO ABSORVE TUDO DE FORMA NATURAL SEM ANALISAR, 
REFLETIR, APENAS SUBMERGINDO NO MUNDO COLORIDO E 
SEDUTOR DAS IMAGENS. NESSA ÉPOCA ATUAL, ONDE VIVE-
MOS UMA INVASÃO IMAGÉTICA, SEJA VÍDEO GAME, INTER-
NET, CELULARES, TELEVISÃO OU QUALQUER OUTRA TELA, É 
URGENTE QUE A ESCOLA ATUALIZE SUA METODOLOGIA E ES-
TRATÉGIAS PEDAGÓGICAS PARA ACOMPANHAR OS AVANÇOS 
TECNOLÓGICOS E DESENVOLVAM MÉTODOS ALTERNATIVOS DE 
APRENDIZAGEM.

A ANIMAÇÃO ESTÁ PRESENTE NÃO SÓ NA VIDA DAS 
CRIANÇAS, MAS DE PESSOAS DE TODAS AS IDADES, DE DIFE-
RENTES CONTEXTOS E CLASSES SOCIAIS, COM SUA FORMA 
LÚDICA E DIVERTIDA QUE MOSTRA QUE A IMAGINAÇÃO E OS 
SONHOS NÃO TÊM LIMITES.

ENTRETANTO, OBSERVAMOS QUE O USO DA ANIMAÇÃO 
NAS ESCOLAS É QUASE SEMPRE PARA PREENCHER “ESPA-
ÇOS VAZIOS”, SEM SER ASSOCIADO A NENHUMA ATIVIDADE 
PEDAGÓGICA.

ASSIM, ESTE CURSO DE ANIMAÇÃO QUE FOCA A TÉC-
NICA STOP MOTION, JUSTIFICA-SE POR CONTRIBUIR JUNTO 
AOS PROFESSORES PARTICIPANTES A DISCUSSÃO E PRÁTICA 
SOBRE A RELAÇÃO ENTRE A ANIMAÇÃO E A VIDA ESCOLAR 
E INTRODUZIR O STOP MOTION COMO FERRAMENTA PEDA-
GÓGICA A FIM DE CONTRIBUIR NO PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM.

II - OBJETIVOS:
POTENCIALIZAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E 

AÇÕES PEDAGÓGICAS COM AS LINGUAGENS DA COMUNI-
CAÇÃO E SUAS TECNOLOGIAS BALIZADOS PELO CAMPO DA 
EDUCOMUNICAÇÃO

III - CONTEÚDO:
APRECIAÇÃO E MEDIAÇÃO DE ANIMAÇÕES, ESTUDO E 

PRÁTICA TÉCNICA FOTO A FOTO, PESQUISA DE MATERIAIS 
E OBJETOS, ESTUDO DE CENÁRIO E LUZ, ELABORAÇÃO DE 
ROTEIRO PARA STOP MOTION, PRÉ-PRODUÇÃO, CAPTAÇÃO DE 
IMAGENS E SONS, PRODUÇÃO, EDIÇÃO E SONORIZAÇÃO, PÓS 
PRODUÇÃO, APRECIAÇÃO DE ANIMAÇÕES REALIZADAS NO 
CURSO, AVALIAÇÃO E FECHAMENTO.

IV - METODOLOGIA:
O CURSO ESTÁ BASEADO NA METODOLOGIA INTERATIVA 

E DIALÓGICA, QUE, ATRAVÉS DE DINÂMICAS, EXERCÍCIOS 
PRÁTICOS, APRECIAÇÃO DE CURTAS TEMÁTICOS, PROPICIA 
OPORTUNIDADES DE REFLEXÃO E CONSTRUÇÃO COLETIVA DE 
CONHECIMENTO SOBRE OS TEMAS ABORDADOS, VISANDO A 
PARTICIPAÇÃO, O DESENVOLVIMENTO DA REFLEXÃO CRÍTICA E 
O ESTÍMULO À CRIATIVIDADE E INICIATIVA

V - PÚBLICO ALVO:
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDENADOR PE-

DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, GESTOR - CEU, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL II E MÉDIO, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DRE FREGUESIA DO Ó – (TURMA 1)
QUINTAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 19/05, 02/06, 09/06, 16/06, 23/06 E 30/06/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA DRE FREGUE-

SIA DO Ó; RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, Nº 66 - LIMÃO
DRE GUAIANASES – (TURMA 2)
TERÇAS-FEIRAS – 14H ÀS 17H
DATAS: 05/04, 12/04, 19/04, 26/04 E 03/05/2016
LOCAL: LABORATÓRIO DE INFORMÁRTICA DRE GUAIANA-

SES, RUA AGAPITO MALUF, 58 - GUAIANASES
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ - CENTRO DE FORMAÇÃO – ( 

TURMA 3)
QUINTAS-FEIRAS: 19H ÀS 22H
DATAS: 31/03, 07/04, 14/04, 28/04, 05/05 E12/05/2016
LOCAL: CENTRO DE FORMAÇÃO – AVENIDA ATALIBA LEO-

NEL, 1021 – SANTANA
DRE PENHA – (EMEF JOÃO PINHEIRO) – ( TURMA 4)
QUINTAS-FEIRAS -19H ÀS 22H
DATAS: 31/03, 07-14 E 28/04, 05/05 E 12/05/2016
LOCAL: EMEF JOÃO PINHEIRO – RUA DR. EDGARD GARCIA 

VIEIRA, 140 – VILA MATILDE
VIII - TOTAL DE VAGAS:25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 4
IX - REGENTES: DIOGO NOVENTA FONSECA E MARIZA DE 

ALMEIDA PINTO X- CERTIFICAÇÃO:FARÃO JUS A CERTIFICA-
ÇÃO OS PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊN-
CIA E APROVEITAMENTO SATISFATÓRIO (S) OU PLENAMENTE 
SATISFATÓRIO (PS).

XI - INSCRIÇÕES: HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.
SP.GOV.BR/INSCRICOES

XII- ÁREA PROMOTORA: SME/COPED/NTC NÚCLEO DE 
EDUCOMUNICAÇÃO

 COMUNICADO Nº 330, DE 24 DE MARÇO DE 
2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA 
- COPED, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO NAS ONDAS 
DO RÁDIO: IMPLEMENTANDO UMA RÁDIO ESCOLAR, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
A EDUCAÇÃO ESCOLAR É RESPONSÁVEL POR AÇÕES 

SISTEMÁTICAS DE ENSINO, QUE PROMOVEM APRENDIZAGENS 
DOS ALUNOS, NA DIREÇÃO DA APROPRIAÇÃO DE CONHE-
CIMENTOS FUNDAMENTAIS PARA A CIDADANIA. CUMPRIR 
ESSA FUNÇÃO SOCIAL HOJE, ENVOLVE TAMBÉM O DESAFIO 
DE TRAZER PARA O CURRÍCULO A DISCUSSÃO SOBRE O PAPEL 
DAS FERRAMENTAS SOCIAIS DE COMUNICAÇÃO, NA GESTÃO 
DOS CONHECIMENTOS QUE SÃO VEICULADOS NA ESCO-
LA. A ESCOLA DA SOCIEDADE DO CONHECIMENTO, BUSCA 
NAS LINGUAGENS MIDIÁTICAS A AMPLIAÇÃO DE ACESSO À 
INFORMAÇÃO E AO TRATAMENTO DESTAS INFORMAÇÕES. 
“INCORPORÁ-LAS AO DIA A DIA, COMO ESTRATÉGIA PARA O 
ENSINO-APRENDIZAGEM, PERMITE A PRODUÇÃO COLABORA-
TIVA, ESTIMULA O DESENVOLVIMENTO DAS COMPETÊNCIAS 
COMUNICATIVAS, PROMOVE A AUTONOMIA, A CRIATIVIDADE E 
O ESTÍMULO À PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO SIGNIFICATIVO 
NA COMUNIDADE ESCOLAR”. NESTE SENTIDO, A PROPOSTA 
DO CURSO NAS ONDAS DO RÁDIO - IMPLEMENTANDO UMA 
RÁDIO ESCOLAR, VISA FORMAR EDUCADORES PARA DESEN-
VOLVER PROJETOS DE RÁDIOS ESCOLARES NAS UNIDADES 
ESCOLARES, ATUAREM COMO FORMADORES DE ALUNOS 
EDUCOMUNICADORES QUE ATUARÃO NA PRODUÇÃO E APRE-
SENTAÇÃO DE PROGRAMAS DE RÁDIO NO PÁTIO ESCOLAR, 
DURANTE O INTERVALO ESCOLAR. ESTES ALUNOS TAMBÉM 
SERÃO RESPONSÁVEIS PELA PUBLICAÇÃO DE PROGRAMAS 
DE RÁDIO NO BLOG DA ESCOLA E, FORMATO PODCAST, E 
PARTICIPARÃO COMO ALUNOS REPÓRTERES NA COBERTURA 
JORNALÍSTICA DE EVENTOS DA COMUNIDADE E DA CIDADE. 
A PROPOSTA DA RÁDIO ESCOLAR É DAR VOZ AOS ALUNOS, 
PARTICIPAÇÃO COLABORATIVA ENTRE ALUNO-PROFESSOR E 
ESTIMULAR A CIRCULAÇÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECI-
MENTO NA COMUNIDADE ESCOLAR.

II - OBJETIVOS:
POTENCIALIZAR O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E 

AÇÕES PEDAGÓGICAS COM AS LINGUAGENS DA COMUNI-
CAÇÃO E SUAS TECNOLOGIAS BALIZADOS PELO CAMPO DA 
EDUCOMUNICAÇÃO.




